Biografi Hamka

1. Riwayat Hidup, Pendidikan dan Aktifitas Intelektual

Hamka atau yang nama sebenarnya adalah Haji Abdul Malik Karim

Amrullah, dilahirkan di kampung Tanah Sirah, Nagari Sungai Batang, di tepi

danau Maninjau, Sumatera Barat pada tanggal 16 Februari 1908, tepatnya

pada 13 Muharram 1326 H. Seorang ulama terkenal, penulis produktif, dan

mubaligh besar yang berpengaruh di Asia Tenggara. Ia adalah putra Haji

Abdul Karim Amrullah, tokoh pelopor gerakan Islam ‚Kaum Muda‛ di

Minang Kabau. Pada tahun 1927 ia pergi ke Mekkah untuk menunaikan

ibadah haji. Setelah itu namanya mendapat tambahan ‚Haji‛ sehingga menjadi

pemahaman para muballigh dan para pendakwah serta meningkatkan

keberkesanan dalam penyampaian khutbah-khutbah yang diambil daripada

sumber-sumber Bahasa Arab.
89

Kajian tafsir yang disampaikan Hamka di masjid al-Azhar ini, dimuat

di majalah Panji Masyarakat mulai tahun 1962. Pada tanggal 12 Rabi’ al-

awwal 1383H/27 Januari 1964, Hamka ditangkap oleh penguasa orde lama

dengan tuduhan berkhianat pada negara dan masjid tersebut telah dituduh

menjadi sarang ‚Neo Masyumi‛ dan ‚Hamkaisme‛.
90

Penahanan selama

dua tahun ini ternyata membawa berkah bagi Hamka karena ia dapat

menyelesaikan penulisan tafsirnya.

metode tematik (maudhu‟i) segala pesan, kesan dan keserasian al-Qur‟an

berusaha diungkap oleh M. Quraish Shihab dalam kitab tafsir ini. Awal

penulisan tafsir ini dimulai ketika M. Quraish Shihab masih berada di Kairo

Mesir. Tepatnya karya monumental yang berjumlah 15 jilid ini dimulai pada

hari Jum‟at 4 Rabi‟ul Awal 1420 H, bertepatan dengan 18 Juni 1999 M karya

ini selesai dan diterbitkan dengan cetakan pertama pada bulan November

2000 oleh penerbit Lentera Hati Jakarta. Kepiawaian M. Quraish Shihab

dalam menafsirkan ayat-ayat al-Qur‟an terbuktikan dengan hadirnya karya

ini. Karya ini tidak hanya terkenal dan diakui oleh tokoh Intelektual di

Contoh bukti yang dikemukakannya antara lain : QS. al-Ghasyiyah.

Disana gambaran mengenai hari kiamat dan nasib orang-orang durhaka,

kemudian dilanjutkan dengan gambaran orang-orang yang taat.

Kemudian beliau mengambil tokoh-tokoh para ulama tafsir, tokoh-

tokohnya seperti : Fakhruddin Ar-Razi (606 H/1210 M). Abu Ishq asy-Syathibi

(790 H/1388 M), Ibrahim Ibn Umar Al-Biqa‟i (809-885 H/1406-1480 M),

Badruddin Muhammad Ibn Abdullah Az-Zarkasyi (794 H) dan lain-lain yang

menekuni ilmu munasabat al-Qur‟an/keserasian hubungan bagian-bagian al-

Qur‟an.

Tafsir al-Mishbah ini terdiri dari 15 volume : 1. Al-Fatihah s/d Al-

Baqarah, 2. Ali-Imran s/d An-Nisa, 3. Al-Mai‟dah, 4. Al-An‟am, 5.